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Abstrakt (česky)

Ve videohrách se setkáváme s náboženstvími, která herní designéři vytvořili v rámci

vývoje a do herního designu tak implementují náboženské rituály, symboly a další prvky, které

vymysleli speciálně pro potřeby dané videohry. Tato fiktivní náboženství se ale v každé z těchto

videoher promítají rozdílným způsobem do narativních struktur, audiovizuálních prvků, a

především mechanik videoher. Tato diplomová práce pomocí formální analýzy zjišťuje, jakou

roli hrají fiktivní náboženství ve vzorku desíti vybraných videoher. Herní teoretici věří, že

zapojení náboženství do různých vrstev herního designu může vytvořit imerzivnější zážitek a

bohatší herní svět. Analýza potvrzuje a doplňuje jejich poznatky ohledně funkce náboženství

při budování světa, architektury v něm přítomné a v mechanikách, které s sebou přináší.

Objevuje motivy, které se opakují, jako je léčení, obrana, poskytování zdrojů, ale také tresty,

které mohou hráčskou postavu při interakci s fiktivním náboženstvím postihnout.

Abstract (in English):

In videogames we frequently come across religions created by game designers for the

sole purpose of game development. In these cases religious rituals, symbols and other elements

invented for certain needs of videogames are implemented into game design. Those fictional

religions differentiate from each other in how they are manifested in narrative structures,

audiovisual elements and most importantly in videogame mechanics. This diploma thesis uses

formal analysis in order to find out what role do fictional religions play in the context of ten

chosen videogames. Game theoretics believe that integration of religion into various layers of

game design can create more immersive game experience and richer game world. The analysis

confirms and expands upon their findings about the function of religions in world building,

ingame architecture and related mechanics. It discovers repetitive motifs like healing, defense,

resource production and even punishments which can affect a player’s character as a result of

interaction with fictional religions.
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1. Úvod
Videohry neustále nabývají na popularitě a staly se předmětem konferencí,

akademických prací a výzkumu v různých oblastech. Tato práce se zabývá

fiktivními náboženstvími ve videohrách a jejich vlivem na herní design. Na téma

videoher a náboženství bylo sepsáno množství textů, ať už z pohledu antropologie,

historie, nebo samotné religionistiky. Minimum textů se však zabývá přímo

praktickou stránkou náboženství ve videohrách a jeho vlivem na herní design.

Diplomová práce si tedy klade za cíl odpovědět na otázku, jakým způsobem se

fiktivní náboženství promítají do audiovizuálních prvků, narativních struktur a

herních mechanik vybraných videoher. Jejím úkolem je zjistit, jakou mají ve

videohrách funkci a jakou roli v mechanikách hrají náboženství, která byla

vytvořena herními designéry.

V teoretické části práce budou nejprve zavedeny důležité definice. Tedy

definice videohry a vymezení pojmu videohra samotného. Podstatné je i vysvětlení

herního designu a jednotlivých prvků, které zahrnuje, kde práce čerpá především z

The Art of Game Design: A Book of Lenses Jesse Schella a jeho modelu rozlišujícího

základní elementy herního designu. Konečně bude představena také nejvhodnější

definice náboženství pro výzkumné účely práce: tou je sedm dimenzí náboženství

podle Niniana Smarta. Následně bude provedena systematická rešerše, která shrne

existující výzkum na tomto poli. Vzhledem ke specifičnosti tématu bude mapovat

texty, které se zabývají obecně náboženstvími a jejich vlivem na jednotlivé prvky

herního designu a jejich rolí v mechanikách. Nejdůležitějším zdrojem systematické

rešerše bude Heidelberg Journal of Religions on the Internet (online).

Pomocí metody formální analýzy bude následně prozkoumáno deset

videoher, které byly vybrány na základě hodnocení na serveru Metacritic. Budou

popsány základní elementy fiktivních náboženství, které se v nich projevují, akce,

které je možné v kontextu daného herního náboženství provádět a prostředí, které

ve vybraných videohrách náboženství utváří. Praktická část se tak především pokusí

odpovědět na zmiňovanou výzkumnou otázku a současně porovnat výsledky práce

s poznatky systematické rešerše.
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2. Teoretické zasazení diplomové práce a vymezení

klíčových pojmů
V této kapitole budou nastíněny základní teoretické koncepty důležité pro

práci. Nejprve bude zvolena nejvhodnější definice videohry a zároveň bude

sjednocena terminologie využívaná pro další potřeby práce. Následně bude

vysvětleno, co si představujeme pod pojmy herní mechaniky, narativita a

audiovizualita v kontextu videoherního diskurzu. Podstatnou částí je pak nalezení

vhodné definice náboženství pro účely textu. Pro tuto práci je klíčové zvolit právě

takovou definici, podle které bude možné určit, zda lze náboženství ve vybraných

videohrách opravdu považovat za náboženství. Tedy takovou, která popisuje

jednotlivé prvky náboženství obsažené v následující obsahové analýze. Jelikož jsou

hlavním předmětem zkoumání analýzy fiktivní náboženství, musí být vysvětleno i

to, co tímto termínem rozumíme a jak se liší od těch reálných. Poté bude představen

i samotný vztah náboženství a videoher.

2.1 Definice videohry a pojem „videohra”

Videohry jsou mladým kulturním fenoménem (např. v porovnání s filmem)

a jak zmiňuje Jaroslav Švelch (2012, s. 35), potýkají se herní studia se spornými

základními teoretickými otázkami jako je ta, zda jsou hry artefaktem, nebo

aktivitou. Švelch (2012, s. 35) dále tvrdí, že na hry můžeme nahlížet jako na

relativně stabilní produkt, ale zároveň nelze hru analyzovat bez toho, abychom ji

přímo hráli. Formální analýza, která je zvolenou metodou výzkumu pro tuto práci,

může být vykonána z pohledu na hry jako artefakty i jako aktivity (Lankoski, Bjork,

2015).

V současné době není stanovena jednotná definice jak pro videohry, tak ani

pro hry samotné. Hlubší rozbor této problematiky ale není předmětem práce, proto

bude nastíněno jen několik základních přístupů k hrám. K procesu definování hry

přispělo množství významných autorů a postoje některých z nich budou následně

představeny, abychom si pro účely práce utvořili jednotný pohled na to, co si pod

pojmem hra (nebo videohra) představit. Pro práci jsou nejdůležitější a budou blíže

rozebrány dva z nich: přístup Jespera Juula (2003) a Johana Huizingy (1949).

Ucelený přehled o často zmiňovaných definicích videoher a jejich rozdělení

přináší Susana Pajares Tosca, Jonas Heide Smith a Simon Egenfeldt-Nielsen

(2007), kteří rozlišují obecné, formální a pragmatické modely pro porozumění
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hrám. Autoři obecných přístupů se nesnaží pouze o vytvoření co nejpřesnější

definice her jako je tomu u formálního modelu, ale využívají hry, aby si

zodpověděli jiné otázky. Řadí se mezi ně například definice významných vědců a

filozofů jako jsou Ludwig Wittgenstein, Marshall McLuhan, Roger Callois a další

(Tosca, Smith, Egenfeldt-Nielsen, 2007, s. 23-32). V práci bude dále přiblížen často

citovaný koncept magického kruhu Johana Huizingy (viz kapitola náboženství ve

videohrách), z těch později vzniklých se budeme věnovat také pracím Henryho

Jenkinse. (Jeho přístup ke hrám jako k umění je důležitý pro kapitolu „audiovizuální

prvky hry“.)

Jak bylo nastíněno, formální definice se snaží o to, aby byly konzistentní a

co nejvíce přesné. Do seznamu formálních definic přispěl například herní historik

David Parlett nebo filozof Bernard Suits. Ale stejně jako se předchozí zmínění

autoři věnovali hrám obecně, prvním, kdo se zaměřil ve své práci přímo na

videohry, byl herní designér Chris Crawford v roce 1982. Crawford přichází se

čtyřmi funkcemi, které mají videohry společné. Jsou to reprezentace, interakce,

konflikt a bezpečí (Tosca, Smith, Egenfeldt-Nielsen, 2007, s. 33).

Formální definicí, která je pro tuto práci stěžejní, bude definice herního

teoretika Jespera Juula (2003). Juul (2003) totiž přináší souhrn historických definic

her a vyvozuje z nich svoji vlastní definici. Ta je ale spíše seznamem funkcí, které

musí něco, co má být nazýváno hrou, splňovat (založení na pravidlech, potřeba

hráčského úsilí, …). Chce tak prokázat, že hry mají něco společného, je možné je

definovat a taky lze říci, co hra je a co hra není – narozdíl třeba od Wittgensteina,

který tvrdil, že hry nemají nic společného a můžeme je definovat pouze na základě

sítě vzájemných podobností (Tosca, Smith, Egenfeldt-Nielsen, 2007, s. 23).

Juul (2003) na základě společných znaků ze sedmi populárních definic hry


[…]


i současností a uspořádáním světa. Fiktivní náboženství jsou zde součásti vývoje

příběhu, a ať už se v něm projevují ve velké míře, nebo jsou jen povrchně zmíněna,

vytváří dojem, že tyto herní světy jsou rozsáhlé, bohaté a prošly dlouhým vývojem.

Informace nám byly mimo přímý kontakt s náboženstvími ve všech případech

předávány prostřednictvím metafikce, tedy textů, které hráče přímo ve hře

seznamují s reáliemi, ať už se jednalo o texty v podobě záznamů a knih, s nimiž

přišla do bezprostředního kontaktu hráčská postava (v první polovině případů),

nebo se jednalo o herní manuál určený pro hráče (v druhé polovině případů).

Dalšími zprostředkovateli informací byly herní postavy – vedlejší postavy,

společníci nebo postavy promlouvající o náboženství náhodně v prostoru, které se

objevily ve třech zkoumaných videohrách.

Systematická rešerše nám hlavně prostřednictvím Slaterovy (2014) práce

přinesla také poznatek o funkci proroctví ve videohrách. Má dodávat logičnost

akcím hráčova hrdiny. S tímto motivem jsme se setkali celkem čtyřikrát. Ve většině

případů v začátku hraní pro uvození příběhu a dvakrát také pro uvedení

jednotlivých úkolů. Je pravdou, že proroctví v těchto případech hráči pomohlo

pochopit smysl a důvody toho, že plní právě tyto úkoly.

Dalším bodem výzkumu byly audiovizuální prvky videoher. Dvakrát jsme

se setkali se změnami hudebního podkresu v souvislosti s náboženstvím. Jednou,

v případě Dragon Age, šlo spíše o dokreslení atmosféry a pochopení toho, na jakém

místě se nacházíme. V Black & White byl zvukový projev přímo navázán na jednu

z důležitých herních mechanik a šlo o výsledek hráčova jednání. Co se týče

vizuálních prvků, zaměřili jsme se především na sakrální architekturu, která podle

Ferdiga (2014) společně se symboly utváří realističtější náboženské prostředí ve
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videohrách. V osmi vybraných videohrách jsme se opravdu setkali s náboženskými

strukturami, které dělaly svět, ve kterém existuje víra, uvěřitelnějším, a v totožných

videohrách měla fiktivní náboženství i své symboly. Ve čtyřech z pěti videoher, ve

kterých jsme narazili na představitele církve, byly zpracovány i jejich stejnokroje,

které zapadaly do celkové vizuální stránky daného fiktivního náboženství.

Stěžejní ovšem byla role fiktivních náboženství v herních mechanikách.

S vlastní mechanikou spojenou s náboženstvím, která by se objevovala v průběhu

celé hry, jsme se setkali v polovině případů (zároveň ve všech zkoumaných

strategiích) – Star Craft II, Black & White, TES V: Skyrim, Galactic Civilisations

II: Dark Avatar a Diablo. V několika dalších případech se vyskytly mechaniky

navázané pouze na konkrétní úkoly. Pro Thamese (2014) je náboženství

v mechanikách zdrojem, který umožňuje hráči uspět v herních akcích. Bonusy se

objevily ve všech pěti hrách. Dvakrát se jednalo o léčení, třikrát o určitou formu

obrany před vnějšími vlivy či nepřáteli, dvakrát o dále využitelný zdroj (energie,

surovin, …) a ve všech případech šlo o bonus, který různými způsoby vylepšoval

samotnou herní postavu/jednotky a usnadňoval tak zdolávání vytyčených cílů.

Dvakrát (třikrát, pokud počítáme i jednorázové mechaniky) jsme se ale setkali

i s náboženstvím trestajícím, které napřímo působilo postihy. V případě Diabla

přímo škodilo hráči a v případě Black & White a Dishonored šlo mechaniku

náboženství využít a z vlastní iniciativy tak někomu uškodit.

Na pomezí mechanik a narativu se pohybovalo zapojení fiktivních

náboženství do úkolů, se kterým jsme se setkali osmkrát. Tyto úkoly, ať už povinné

nebo nepovinné, často posouvaly hráče v příběhu a ve většině případů přicházely

s vlastními drobnými mechanikami, které se dále ve hře už neopakovaly.

Další zajímavé poznatky, které analýza přinesla a je důležité je zmínit, se

týkají morálních rozhodnutí. V polovině případů jsme mohli sami rozhodnout o své

ideální spravedlnosti – smysl těchto rozhodování popisoval Geraci (2014). Avšak

pouze ve dvou případech se naše volba promítla do určitě formy hráčovy reputace

ve videoherním světě. Ve zbývajících případech šlo pouze o to, zda ve finále

získáme, nebo nezískáme určité zdroje (např. herní peníze) a jaké množství. S tím

souvisí fenomén, který nepopisoval žádný z teoretiků zmiňovaných v systematické

rešerši. Tím je propojení peněz/herní měny a náboženství. Ať už prostřednictvím

přímého věnování našich zdrojů církvi, nebo prostřednictvím narativu. V žádné

z videoher, která toto umožňovala, jsme za náš dar nezískali žádné reálné odměny.
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Výsledky analýzy ukazují, že role fiktivních herních náboženství nebývá

pro mechaniky stěžejní a jde častěji o součást příběhu a historie herních světů. Tato

práce potvrdila a prohloubila poznatky teoretiků, kteří se ve svých pracích okrajově

dotkli tohoto tématu a zároveň otvírá cesty pro další výzkumy – analýza toho, zda

se implementace reálných náboženství do videoher uskutečňuje podobným

způsobem, nebo jsou prvky náboženství více propojené s mechanikami by přinesla

další pohled na téma praktického využití náboženství ve videoherním designu.

Popřípadě by byla zajímavá komparace výsledků této diplomové práce s výsledky

totožné analýzy na vzorku méně úspěšných her obsahujících fiktivní herní

náboženství.
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