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Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce:
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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se zabývá fiktivními náboženskými systémy v počítačových
hrách a jejich vlivem na herní design. Jedná se o významné a nepříliš prozkoumané téma
herních studií s mezioborovým přesahem. Autorka v úvodní části práce vymezuje pojem
fiktivní náboženství a systematicky představuje jednotlivé prvky herního designu, v nichž se
fiktivní náboženství projevuje. V teoretické části pak představuje výsledky velmi pečlivé
systematické rešerše, ve které představuje současný stav poznání na poli náboženství a
herního designu.

Hlavní částí práce je obsahová analýza deseti počítačových her, které obsahují fiktivní
náboženský systém. Výzkumný vzorek byl vhodně sestaven na základě hodnocení na serveru
Metacritic a náhodného výběru. Tyto hry pak autorka zkoumala metodou formální obsahové
analýzy tak, jak ji popsali Lankoski a Bjork. Na designu výzkumu a jeho výsledcích je vidět
pečlivost a obrovské množství práce, které tématu autorka věnovala. Výsledky výzkumu tak, i
díky reprezentativnosti výzkumného vzorku, podávají ucelený vhled do toho, jakou roli hrají
fiktivní náboženství, která jsou designéry vytvářena přímo pro potřeby videoher, v
jednotlivých vrstvách herního designu. Podle autorky nejčastěji nacházíme fiktivní
náboženství v narativní vrstvě designu, kde zaujímají pozici důležitého stavebního prvku
virtuálních světů, kterým dodávají smysluplnost, hloubku a uvěřitelnost. Obdobně často se
fiktivní náboženství projevuje v herních mechanikách, kde skrze bonusy a tresty ovlivňuje
akce hráče a jeho morální rozhodnutí.

Celkově hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě. Pro následnou
diskuzi navrhuji tyto otázky:

1. V teoretickém výzkumu vztahu počítačových her a náboženství se často setkáváme
s názorem, že hry díky svému základnímu stavebnímu kameni – proceduralitě – tíhnou
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k schematickému a redukcionistickému zobrazení náboženství, které vynechává morální a
etickou rovinu. Jak toto tvrzení obstojí vzhledem k výsledkům vašeho výzkumu?

2. Můžete na základě vašeho výzkumu určit některé shodné prvky, která typicky mají fiktivní
náboženství vytvořená pouze pro potřeby počítačové hry?

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu 35 bodů

přínos a novost práce 19 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů 16 bodů

slohové zpracování 12 bodů

gramatika textu 4 body

CELKEM 86 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 27. srpna 2019

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku